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TIIVISTELMÄ  

 

Valtakunnallisen kasvisten alkuperän valvontahankkeen tavoitteena oli tukea valvon-

tayksiköitä kasvisten alkuperän valvonnassa ja kehittää valvontayksiköiden rajat ylit-

tävää tiedonvaihtoa ja yhteistyötä sekä lisätä valvonnan vaikuttavuutta. Hankkeessa 

haluttiin yhtenäistää tulkintoja kouluttamalla ja tuottamalla yhtenäistä ohjeistusta val-

vojille. Hankkeen sisällön ja painotukset suunnitelleessa projektiryhmässä oli mukana 

edustajia kahdesta aluehallintovirastosta, kahdesta valvontayksiköstä sekä Tullista ja 

Evirasta.  

 

Hankkeeseen osallistui kaikkiaan 38 valvontayksikköä (61 % valvontayksiköistä) vii-

den eri aluehallintoviraston toimialueelta. Valvontahankkeen aikana tehtiin yhteensä 

283 tarkastusta. Liikkuvia huoneistoja ja torimyyntikohteita tarkastettiin ylivoimaisesti 

eniten. Reilu kolmannes tarkastetuista tuote-eristä oli mansikkaa. Seuraaviksi eniten 

tarkastettiin herne- ja varhaisperunaeriä.  

 

Hanke lisäsi valvojien välistä yhteistyötä ja auttoi yhtenäisemmän linjan luomisessa 

niin valvontayksikön sisällä kuin myös valvontayksiköiden välillä. Valvojat saivat lisä-

tietoa ja harjoitusta ja osaaminen alkuperävalvonnasta vahvistui. 

 

JOHDANTO 

 

Eviran koordinoima valtakunnallinen valvontahanke ”Kasvisten alkuperän valvonta-

hanke 2017” toteutettiin kesä-lokakuussa. Hankkeen suunnitteluryhmä aloitti työnsä 

lokakuussa 2016. Hanketta ennakkomarkkinoitiin valvontayksiköille erilaisilla elintar-

vikevalvojille ja valvonnanjohtajille suunnatuilla neuvottelu- ja koulutuspäivillä. Han-

kesuunnitelma löytyy liitteestä 1. Hankkeeseen osallistuneita valvontayksiköiden elin-

tarvikevalvontaviranomaisia koulutettiin, perehdytettiin ja opastettiin hankemateriaa-

lien käyttöön ennen varsinaisten tarkastusten alkua.  

 

1 HANKKEEN ESITTELY 

1.1 Tausta  

 

Kasviksilla tarkoitetaan kaikkia tuoreena myytäviä hedelmiä, marjoja, vihanneksia, 

sieniä ja perunaa. Tuorekasviskaupan ala on pitkään koettu hankalaksi valvoa, sillä 

tuoreiden kasvisten sesonkiaikana toimijoita on lukumääräisesti paljon ja kohteet voi-

vat olla hankalasti tavoitettavia. Tarkastuksilla löydetään melko usein erilaisia doku-

menttipuutteita ja merkintöihin liittyviä epäselvyyksiä. Vuosittain tehdään useita kas-

visten alkuperään ja toimitusketjuun liittyviä valvonnallisia selvittelyjä. Valvonnan oh-

jauksessa tiedostettiin tarve tukea merkintöjen ja jäljitettävyyden valvontaa, valmen-

taa sekä valvojia että toimijoita ja kannustaa valvontayksiköitä aktiiviseen yhteistyö-

hön ja keskinäiseen tietojenvaihtoon. Elintarvikkeisiin liittyvän petoksellisen toiminnan 

noustua aiempaa enemmän pinnalle syntyi ajatus hankkeesta, jonka avulla voitaisiin 

myös kehittää valvontakeinoja, yhtenäistää tulkintoja ja lisätä viranomaisten välistä 

yhteistyötä. Hankkeen keskeiseksi päämääräksi asetettiin kuluttajan harhaanjohtami-

sen estäminen. 
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1.2 Tavoitteet 

 

Mahdollisimman suuren vaikuttavuuden ja kattavuuden saavuttamiseksi tavoitteena 

oli perehdyttää ja motivoida mahdollisimman moni valvontayksikkö osallistumaan 

hankkeeseen. Laajan osallistumisen myötä tavoiteltiin yhteisen ymmärryksen ja val-

vontayksiköiden välisen verkostoitumisen lisäämistä. Lisäksi tavoitteena oli luoda 

kaikkia viranomaisia palveleva yhteistyön malli mahdollisten kasvisten alkuperän do-

kumentointipuutteiden korjaamiseksi, alkuperäväärennösten havaitsemiseksi ja mah-

dolliseen petokselliseen toimintaan puuttumiseksi. Hankkeella haluttiin myös tukea 

valvontayksiköiden välistä tietojen vaihtoa sekä kehittää ja hyödyntää eri viranomais-

ten välistä yhteistyötä. Tavoitteena oli myös lisätä valvonnan ja mahdollisten viran-

omaistoimenpiteiden vaikuttavuutta.  

 

Keskeisenä tavoitteena oli tuottaa toimivaa, tarkoituksenmukaista ja yhtenäistä oh-

jeistusta valvojille. Lisäksi haluttiin yhtenäistää tulkintoja sekä luoda käytännön val-

vontatyössä toimivia työkaluja.  

 

2 LAINSÄÄDÄNTÖ  

 
Hankkeen valvontakäynnit perustuivat seuraavaan yleiseen elintarvikelainsäädän-
töön:  

 Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 178/2002, elintarvike-
lainsäädäntöä koskevista yleisistä periaatteista ja vaatimuksista (yleinen 
elintarvikeasetus) 

 Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o 1169/2011, elintarvi-
ketietojen antamisesta kuluttajille (EU:n elintarviketietoasetus) 

 Elintarvikelaki 23/2006 

 Maa- ja metsätalousministeriön asetus (834/2014) elintarviketietojen an-
tamisesta kuluttajille 

 Maa- ja metsätalousministeriön asetus (264/2012) eräitä elintarvikkeita 
koskevista vaatimuksista  

 
Edellä luetelluissa säädöksissä hankkeen kannalta keskeisiä vaatimuksia ovat muun 
muassa:  

 varmistaa elintarvikkeiden ja niiden käsittelyn turvallisuus sekä elintarvik-
keiden hyvä terveydellinen ja muu elintarvikemääräysten mukainen laatu 

 varmistaa, että elintarvikkeista annettava tieto on totuudenmukaista ja riit-
tävää eikä johda harhaan 

 suojata kuluttajaa elintarvikemääräysten vastaisten elintarvikkeiden ai-
heuttamilta terveysvaaroilta ja taloudellisilta tappioilta 

 varmistaa elintarvikkeiden jäljitettävyys  

 turvata korkealaatuinen elintarvikevalvonta 

 osaltaan parantaa elintarvikealan toimijoiden toimintaedellytyksiä 
 

Hankkeen kokonaisuuden kannalta nähtiin myös tärkeäksi perehdyttää osallistujat 
tunnistamaan eri lainsäädännöistä tulevat, samaa elintarvikeryhmää koskevat, kas-
visten kaupan pitämisen vaatimuksiin sisältyvät merkintävaatimukset. Niistä sääde-
tään Komission täytäntöönpanoasetuksessa (EU) N:o 543/2011 (5 art ja 6 art). Kas-
visten kaupan pitämisen vaatimusten kasvisten laatua koskeva valvonta ei kuulu elin-
tarvikevalvonnan kunnallisten viranomaisten toimivaltaan, vaan käytännön laadunval-
vontaa tekevät Eviran ja Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten tarkastajat. Tuon-
tivaiheessa kasvisten kaupan pitämisen vaatimusten valvonta kuuluu tullin tehtäviin. 
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2.1 Tuotteista annettavat tiedot 

 

Elintarvikkeista annettavien tietojen tarkoituksena on kuluttajien suojaaminen ter-

veysvaaroilta, harhaanjohtamiselta ja sen aiheuttamilta taloudellisilta tappioilta. Mer-

kinnät eivät saa johtaa ostajaa harhaan esimerkiksi elintarvikkeen ominaisuuksien, 

luonteen, määrän, alkuperän, tuotantomenetelmän tai muun vastaavan seikan suh-

teen. Kaikkia elintarvikkeita koskevat yleiset merkintävaatimukset koskevat myös tuo-

reena myytäviä kasviksia. Tuoreena myytäviin kasviksiin kohdistuu myös erityislain-

säädäntöä, joka edellyttää tiettyjen lisätietojen antamista pakkauksissa ja tuotteiden 

myynnin yhteydessä.  

 

Hankkeeseen osallistuneet elintarvikevalvontaviranomaiset perehdytettiin elintarvike-

lainsäädännön lisäksi myös kasvisten kaupan pitämistä koskevien säädösten keskei-

seen sisältöön niin, että valvojat pystyivät hyödyntämään kaikkia mahdollisia keinoja 

valvontatyössään. Tuorekasviksista annettavien tietojen merkintävaatimuksiin on 

olemassa kaksi toisiaan täydentävää näkökulmaa, nimittäin elintarvikelainsäädäntö ja 

kasvisten kaupan pitämisen vaatimuksia koskeva lainsäädäntö. 

Elintarvikelainsäädännön mukaiset pakkausmerkintävaatimukset (EPNAs 1169/2011, 
8 art ja 9 art ja MMMa 834/2014, 5 §): 

 elintarvikkeen nimi (ellei tuote ole näkyvissä) 

 sisällön määrä 

 pakkaajan nimi ja osoite 

 alkuperämaa 

 erätunnus 
 
Kasvisten kaupan pitämisen vaatimusten mukaiset merkintävaatimukset pakkauksis-
sa (Komission täytäntöönpanoasetus 543/2011: 5 art ja 6 art): 

 tuote (jos sisältö ei ole näkyvissä) 

 sisällön määrä 

 pakkaajan nimi ja osoite  

 alkuperämaa 

 erityisvaatimustuotteilla lisäksi 
o laatuluokka 
o tarvittaessa lajike tai kaupallinen tyyppi 

 

2.2 Jäljitettävyys  

 

Kasvisten jäljitettävyyteen sovelletaan yleisen elintarvikeasetuksen 18 artiklassa 

määriteltyjä vaatimuksia. Elintarvike-erän tunnuksen merkitsemisestä on säädetty 

maa- ja metsätalousministeriön asetuksella 834/2014. Elintarvike-erän tunnus tarkoit-

taa tunnusta, joka mahdollistaa dokumentin ja elintarvike-erän (pakattu tai pakkaama-

ton) yhdistämisen.  

 

Jäljitettävyysvaatimuksen mukaan elintarvikealan toimijan tulee pystyä jäljittämään 

käsittelemänsä kasvikset kaikissa tuotanto-, jalostus- ja jakeluvaiheissa. Toimijan tu-

lee tietää ja pystyä dokumentein osoittamaan, keneltä hän on kasvikset hankkinut ja 

kenelle hän on ne edelleen toimittanut. Lisäksi toimijan tulee tietää ja pystyä osoitta-

maan hankkimis- ja toimittamisajankohdat dokumentein. Pyydettäessä toimijan pitää 

pystyä todistettavasti osoittamaan jäljitettävyys myös valvontaviranomaiselle. Elintar-

vikealan toimijalla tulee myös olla järjestelmä, jonka avulla voidaan tarkoituksenmu-

kaisella tavalla ja riittävällä tarkkuudella yhdistää toisiinsa tiedot vastaanotetuista ja 

lähetetyistä eristä.  
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Toimijan tulee tuorekasviserän vastaanottotarkastuksen yhteydessä tarkistaa, että 

asiakirjat ovat vaatimustenmukaiset ja yhdistettävissä vastaanotettuun kasviserään. 
Alkutuotannon toimijan vastuulla on tehdä tarvittavat merkinnät myyntiin toimitetta-

vien kasvisten pakkauksiin ja kuljetuslaatikohin sekä erään liittyviin dokumentteihin. 

Tukkujen, välittäjien ja vähittäismyyjien vastuulla on varmistaa kasvistuotteiden vas-

taanottovaiheessa, että pakkauksissa, kuljetuslaatikoissa ja dokumenteissa on vaa-

timusten mukaiset merkinnät ja tuotteiden jäljitettävyys, kuten pakkausten merkintö-

jen ja dokumenttien yhdistettävyys, toteutuu. 

 

3 HANKKEEN SUUNNITTELU 

 

Hankkeen alustava suunnittelu ja hankkeesta tiedottaminen alkoivat keväällä 2016. 

Varsinainen hankkeen sisällön ja painotusten suunnittelu käynnistyi lokakuussa 2016, 

kun Eviran kokoama projektiryhmä aloitti työnsä.  

 

Suunnittelun alkuvaiheessa kävi ilmi, että eri valvontayksiköiden välillä saattaa olla 

suuria eroja osaamisessa, resursseissa ja valvonnan kohdentamisessa. Todettiin, et-

tä vähemmän alkuperävalvontaa tehneille valvontayksiköille jo perusperehdytys, yh-

teistyöhön rohkaiseminen ja yhteistyömahdollisuuksien avaaminen on tärkeää. Tästä 

syystä hankkeen sisältöä suunniteltiin erikseen sekä alkuperävalvonta-asioissa jo ko-

keneille että kokemattomammille valvontayksiköille. Ajatuksena oli ”auttaa siinä koh-

taa mäkeä missä kukin on”.  

 

3.1 Projektiryhmä 

 

Projektiryhmässä oli mukana edustajia kahdesta aluehallintovirastosta (AVI), 

kahdesta valvontayksiköstä, Tullista ja Evirasta:  

 Niina Matilainen, Evira  

 Jussi Peusa, Evira 

 Anneli Liljeroos, Itä-Suomen AVI 

 Raisa Romppanen, Pohjois-Suomen AVI 

 Pauliina Talja, Helsingin kaupungin elintarviketurvallisuusyksikkö  

 Kirsi Miekka, Tampereen kaupungin elintarvikevalvonta 

 Satu Virtaranta, Tampereen kaupungin elintarvikevalvonta 

 Kristiina Ala-Fossi-Aalto, Tullilaboratorio  

 Helena Lampinen, Tullilaboratorio 
  

Projektiryhmä suunnitteli hankkeen sisällön ja painotukset. Keskeisimpänä tehtävä-

nään ryhmä tuotti hanketta varten tarkoituksenmukaiset työkalut, jotka on tarkemmin 

esitelty kohdassa 3.3 ja liitteissä 2-9. Ryhmä myös syvensi yhteyksiä muihin viran-

omaisiin. 

 

3.2 Aikataulu 

 

Syksy 2016 - kevät 2017 Evira esitteli hanketta viranomaisille. 

Loka-joulukuu 2016 Projektiryhmä aloitti toimintansa ja hankkeen sisällön 

suunnittelun. 
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Tammi-maaliskuu 2017 Projektiryhmä laati valvontalomakkeen, ohjeistukset 

sekä muut tukimateriaalit. 

Maalis-huhtikuu 2017 Evira perehdytti AVIt ja osallistuvat valvontayksiköt. 

Touko-lokakuu 2017 Hankkeeseen osallistuneet valvontayksiköt tekivät 

tarkastuksia, ryhtyivät tarvittaessa valvonnallisiin 

jatkotoimiin ja raportoivat tehdyt tarkastukset Webropol-

lomakkeella Eviraan. 

Evira tiedotti hankkeeseen liittyvistä ajankohtaisista 

ilmiöistä ja valvonnallisesti huomioitavista asioista sekä 

antoi osallistujille neuvontaa ja tukea puhelimitse ja 

sähköpostitse. 

Hankkeen aikana AVIt ohjasivat ja tukivat alueensa 

valvontayksiköitä. 

Kesä-heinäkuu 2017 Eviran ja AVIn edustajat  osallistuivat valvontayksiköiden 

mukana tarkastuksille. 

Loka-marraskuu 2017 Hankkeeseen osallistuneet valvontayksiköt vastasivat 

Eviran lähettämään palautekyselyyn. 

Loka-joulukuu 2017 Evira laati yhteenvedon hankkeen tarkastustuloksista ja 

luonnoksen loppuraportiksi. 

Tammi-helmikuu 2018 Raportin viimeistely, hankkeen tulosten julkistaminen ja 

esittely hankkeeseen osallistuneille ja muille 

viranomaisille.  

 

3.3 Hankemateriaali 

 

Projektiryhmä tuotti hankkeeseen osallistuvien valvontayksiköiden elintarvikevalvon-

taviranomaisia varten muun muassa: 

 Hanketarkastuslomakkeen  

 Hanketarkastuksia koskevan ohjeistuksen 

 Tukimateriaalia ja ohjeistusta merkintöjen, dokumenttien ja jäljitettävyyden 
tarkastamisen avuksi sekä valvonnassa tehtävien tulkintojen tueksi 

 Satokausitaulukon  

 Lajikeinfot (mansikka ja omena) 

 Asiantuntijayhteystiedot 

 Viranomaisyhteistyötä tukevaa materiaalia  

 Tutkintapyyntöpohjan ja -ohjeistuksen 

 Sähköpostipohjan tietojen välittämiseen toisiin valvontayksiköihin   
 

3.4 Koulutustilaisuudet 

 

Evira perehdytti AVIt ja osallistuvat valvontayksiköt:  

 Perehdytystilaisuudet 23. ja 30.3.2017  

 ”Bonuspäivät” eli lisäkoulutusta 24. ja 27.4.2017 
 



Kasvisten alkuperän valvontahanke 2017 
 
 

 9 

Kumpaakin koulutusta järjestettiin kaksi samansisältöistä tilaisuutta. Koulutuksiin oli 

mahdollisuus osallistua myös videovälitteisesti. ”Bonuspäivien” sisältö oli lisäksi aika-

taulullisesti jaettu kahteen osioon alkuperävalvonta-asioissa kokemattomammille ja jo 

kokeneille valvontayksiköille.  

 

3.5 Tullin osuus hankkeessa 

 

Tulli valvoo kasvisten maahantuontia kasvisten kaupan pitämisen vaatimuksiin liitty-

vän lainsäädännön perusteella. Eviran ja Tullin yhteinen pienryhmä suunnitteli hank-

keeseen sisältyvän Tullin osuuden. Tulli toteutti oman valvonnallisen osuutensa itse-

näisesti. Suunnitelman mukaisesti Tulli ilmoitti Eviralle havaitsemistaan puutteellisin 

merkinnöin tai tiedoin varustetuista kasviseristä. Tarvittaessa Evira ilmoitti edelleen 

määränpääksi ilmoitetun kohteen valvontayksikölle mahdollisesti saapuvasta kas-

viserästä.  

 

4 TARKASTUSTEN TOTEUTTAMINEN 

 

Hankkeeseen osallistui viiden eri aluehallintoviraston toimialueelta yhteensä 38 val-

vontayksikköä (61 % valvontayksiköistä). Valvontayksiköt päättivät itsenäisesti han-

ketarkastusten ajankohdat ja määrän alueellaan.  

 

4.1 Hankkeeseen osallistuneet valvontayksiköt 

 

Eri aluehallintovirastojen toimialueilta hankkeeseen osallistuneet valvontayksiköt: 

 

Etelä-Suomen AVI Espoon seudun ympäristöterveys  
Helsingin ympäristöpalvelut 
Hyvinkään ympäristöterveys   
Hämeenlinnan kaupunki viranomaispalvelut 
Keski-Uudenmaan ympäristökeskus 
Kotkan ympäristöterveys  
Kouvolan ympäristöpalvelut 
Lahden ympäristöterveys 
Lappeenrannan seudun ympäristötoimi 
Lohjan ympäristöterveyspalvelut  
Porvoon ympäristöterveydenhuolto  
Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä (PHHYKY) 
Riihimäen seudun ympäristöterveys 
Vantaan ympäristökeskus 
 

Itä-Suomen AVI Itä-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymä  
Kuopion ympäristöterveys  
Pohjois-Karjalan ympäristöterveys  
Siilinjärven ympäristöterveyspalvelut  
Tervon kunnan ympäristöterveyspalvelut  
Ylä-Savon SOTE 
 

Lounais-Suomen AVI Liedon ympäristöterveyspalvelut 
Pohjois-Satakunnan Peruspalvelukuntayhtymä  
Rauman ympäristöterveydenhuolto 
Salon ympäristöterveydenhuolto 
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Turun ympäristöterveydenhuolto 
Uudenkaupungin ympäristöterveydenhuolto 
 

Länsi- ja Sisä-Suomen 

AVI 

Jyväskylän ympäristöterveydenhuolto 
Pietarsaaren sosiaali- ja terveysvirasto 
Pirteva (Pirkkalan ympäristöterveydenhuolto) 
Sastamalan seudun sosiaali- ja terveyspalvelut  
Tampereen ympäristöterveys 
Vaasan ja Laihian yhteistoiminta-alue  
 

Pohjois-Suomen AVI Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä 
Kalajoen ympäristöterveydenhuolto 
Kuusamon, Posion ja Taivalkosken yhteistoiminta-alue 
Oulun seudun ympäristötoimi 
Peruspalvelukuntayhtymä Selänne 
Ympäristöpalvelut Helmi (Haapavesi) 

 

 

Kasvisten alkuperän valvontahankkeen aikana tehtiin yhteensä 283 tarkastusta. Lä-

hes puolet tarkastuksista tehtiin Etelä-Suomen AVIn alueella (kaavio 1). Melkein joka 

viides kaikista hankkeen aikana tehdyistä tarkastuksista tehtiin Helsingissä, jossa si-

jaitseva tukkutorialue on keskeinen tuorekasviskaupan keskus.  

 

 
Kaavio 1: Tarkastusten jakauma eri AVIen alueilla. Numero ilmaisee kunkin AVIn alueella tehtyjen tar-

kastusten lukumäärä. 

 

Tarkastusten määrät vaihtelivat paljon eri valvontayksiköiden välillä. Kahdeksassa 

valvontayksikössä tehtiin enemmän kuin 10 hanketarkastusta. Yhdessätoista valvon-

tayksikössä tarkastuksia tehtiin 5-10 kpl. Puolet valvontayksiköistä teki hankkeen ai-

kana vähemmän kuin viisi kasvisten alkuperätarkastusta.   

 

4.2 Tarkastuskohteet 

 

Vaikuttavuuden kannalta tarkastusten painopisteeksi määriteltiin kasviksia suuria 

määriä käsittelevät ja jakelevat toimijat. Valvontayksiköitä ohjeistettiin kohdentamaan 
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tarkastuksia kaupankäynnin kaikkiin vaiheisiin ja valvontayksikön kannalta tarkoituk-

senmukaisiin kohteisiin: 

 Liikkuvat elintarvikehuoneistot, myös tukkutoimittajat ja ulkomyynti 

 Varasto-/tukku-/välittäjäporras, tarvittaessa myös kuljetus 

 Alkutuotannon toimijat, jotka valvontayksikkö katsoo alueellaan merkittä-
viksi pakkaajiksi, toimittajiksi ja jakelijoiksi 

 Yleisesti toimijat 
o joiden toiminnassa valvoja on aikaisemmin todennut puutteita 

tai 
o joiden toiminnan vaatimustenmukaisuudesta valvontayksikkö ei 

jostain syystä ole vakuuttunut 

 Maahantuontikuljetukset (Tulli) 
 

Kasvisten alkuperän valvontahankkeen aikana tarkastettiin noin 240 eri toimijaa. Sa-

man toimijan eri toimipisteitä saatettiin tarkastaa useampaan kertaan, varsinkin jos 

toimintaa oli eri valvontayksiköiden alueella. Tarkastuksia kohdistettiin ylivoimaisesti 

eniten (81 %) liikkuviin huoneistoihin ja torimyyntiin (kaavio 2). Tukkuja, välittäjiä (10 

%) ja alkutuotannon toimijoita (7 %) tarkastettiin jonkin verran. Kohdassa ”Muu” mai-

nittiin tarkastettuina kohteina muun muassa myymälä ja kasvistuotteiden jatkojalos-

tus.  

 

 
Kaavio 2: Tarkastusten jakautuminen eri tarkastuskohteisiin. Numero ilmaisee eri tarkastuskohteisiin teh-

tyjen tarkastusten kokonaismäärää. 

 

4.3 Tuotteet ja niiden tarkastaminen 

 

Hankkeen kannalta tarkoituksenmukaisiksi tarkastettaviksi tuotteiksi projektiryhmä 

arvioi ja suositteli seuraavia tuoreina myytäviä kasviksia:  

 mansikka 

 herne 

 varhaisperuna 

 omena 

 kantarelli 
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 mustikka 

 puolukka 
 

Kasvisluettelo laadittiin myös sitä silmällä pitäen, että valvontayksiköt voivat tarvitta-

essa tehdä hanketarkastuksia eri ajankohtina. Tarkastushetkellä kohteessa tarjolla ol-

leista tuotteista riippuen oli mahdollisuus tarkastaa myös muita kuin suosituslistalla 

lueteltuja kasviksia.   

 

Jokaisessa tarkastuskohteessa suositeltiin valittavan kolme kasviserää tarkempaan 

tarkasteluun. Valituista eristä ohjeistettiin tarkastamaan merkintöjen (tuotteista annet-

tavien tietojen) vaatimustenmukaisuus ja erien jäljitettävyys. Erän merkinnät ohjeistet-

tiin tarkastamaan pakkauksissa olleiden tuotteiden kuljetuspakkauksista tai kuluttaja-

pakkauksista ja irtomyynnissä myyntikyltistä. Tuotteiden jäljitettävyys ohjeistettiin tar-

kastamaan varmistamalla jäljitettävyysdokumenttien tietojen sekä tuotteiden ja do-

kumenttien yhdistettävyys. 

 

Tarkastusten ajoittuminen keskikesään näkyy tarkastettujen kasvisten jakaumasta 

(kaavio 3). Ylivoimaisesti eniten tarkastettiin mansikkaeriä (36 %), seuraavaksi eniten 

herne- (17 %) ja varhaisperunaeriä (16 %). Ryhmästä ”Muu” on alla esitettyyn kaavi-

oon poimittu erikseen vadelma ja lakka eli hilla, jotka selkeästi nousivat esiin tarkas-

tettuina tuotteina. Muita kohdassa ”Muu” tarkastettuja kasviksia olivat esimerkiksi to-

maatit, salaatit, erilaiset kaalit, juurekset, herukat ja sienet. 

   

 
Kaavio 3: Tarkastettujen kasviserien jakauma. Numero ilmaisee kuinka monta erää kutakin kasvista tar-

kastettiin yhteensä.  

 

Hankkeen aikana tarkastetuista kasviseristä suurin osa oli pakkaamattomina irto-

myynnissä olleita kasviksia. Tarkastetuimpien kasviserien jakautuminen pakattuihin ja 

pakkaamattomiin on esitetty kaaviossa 4. 
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Kaavio 4: Useimmin tarkastettujen kasviserien jakautuminen pakkaamattomiin ja pakattuihin. 

 

4.4 Tarkastusaikataulu  

 

Hankkeeseen osallistuneet kunnalliset valvontayksiköt toteuttivat tarkastukset ja val-

vontatoimenpiteet omien suunnitelmiensa ja aikataulujensa mukaisesti aikavälillä 

5/2017 – 10/2017. Valvontayksiköt toimittivat hanketarkastusraportit Eviralle sähköi-

sesti Webropol-lomakkeella 31.10.2017 mennessä.  

 

5 TULOKSET 

  

Tulosten arvioinnissa käytettiin Oiva-arviointiasteikkoa (liite 10).  Tarkastusten perus-

teella Oiva-arviointiasteikolla annetut arviot Oiva-rivistä ”Yleiset pakkausmerkinnät 

(13.1)” on esitetty kaaviossa 5 ja arviot Oiva-rivistä ”Elintarvikkeiden jäljitettävyys 

(16.1)” kaaviossa 6.  
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Kaavio 5: Yleisiä pakkausmerkintöjä koskevat Oiva-arvioinnit jakautuivat seuraavasti: oivallinen 53 %, 

hyvä 31 %, korjattavaa 14 % ja huono 2 %. Numero kunkin arvion kohdalla ilmaisee tehtyjen arvioiden 

kokonaismäärää.  

 

Yleiset pakkausmerkinnät (13.1) Oiva-rivistä annettujen Huono-arvioiden taustalla oli 

muun muassa kokonaan puuttuvat tai puutteelliset merkinnät eri kasvisten pakkauk-

sissa. Vastaavasti irtomyynnissä olleiden pakkaamattomien tuotteiden tarvittavia tie-

toja puuttui myyntikylteistä. Korjattavaa-arvioiden taustalla olivat myös puutteelliset 

merkinnät pakkauksissa (26 %). Esimerkiksi erätunniste tai pakkaajatieto tai sen osa 

puuttui. Pakkaamattomien, irtomyynnissä olleiden, kasvisten myyntikylteistä puuttui 

tarvittavia tietoja (24 %), kuten alkuperämaa, tai mansikalla luokka. Ainakin yhdessä 

tapauksessa toimijan aiempi historia vaikutti siihen, että arvioksi annettiin Korjatta-

vaa. Sama toimija oli jo aiemmin kesällä tarkastettu ja toimijaa oli ohjeistettu merkin-

nöistä ja erätunnisteista. 

 

Usein puutteellisten pakkausmerkintöjen syynä mainittiin puuttuva erätunniste. Kas-

visten pakkauksissa tai kuljetuslaatikoissa havaituista merkintäpuutteista yleinen oli 

pakkaajatiedon (pakkaajan nimi ja osoite) puuttuminen. Useimmin pakkaajatieto puut-

tui perunalla (18 %) ja omenalla (14 %). Jonkin verran havaittiin puuttuvia pakkaaja-

tietoja myös herne- ja mansikkaerien tarkastuksissa. Irtomyynnissä olleiden tuottei-

den merkintäpuutteita olivat yleisimmin mansikan myyntiesitteestä puuttunut tieto 

luokasta (8 %), puutteelliset merkinnät yleisesti (5 %), puuttuva alkuperämaatieto (3 

%) tai lajiketieto. Joissakin tapauksissa alkuperämaa oli ilmoitettu väärin. Esimerkiksi 

pensasmustikan alkuperämaaksi ilmoitettiin myyntikyltissä Espanja, kun oikea alku-

perämaa oli Puola. 
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Kaavio 6: Elintarvikkeiden jäljitettävyyttä koskevat Oiva-arvioinnit jakautuivat seuraavasti: oivallinen  

46 %, hyvä 35 %, korjattavaa 16 % ja huono 3 %. Numero kunkin arvion kohdalla ilmaisee tehtyjen arvi-

oiden kokonaismäärää. 

 

Elintarvikkeiden jäljitettävyys (16.1) Oiva-rivistä annettujen Huono-arvioiden syitä oli-

vat esimerkiksi puutteellinen jäljitettävyys ja dokumenteista puuttuvat erätunnisteet tai 

puuttuva kasvisten alkuperämaatieto. Korjattavaa-arvioita oli yleisimmin annettu, kun 

tarkastuksella oli todettu jäljitettävyys puutteelliseksi (44 %). Dokumenteista puuttu-

vien alkuperämaatietojen (12 %) ja erätunnisteiden (12 %) vuoksi oli myös päädytty 

Korjattavaa-arvioon. 

 

Tuotteiden ja dokumenttien yhdistettävyydessä havaittiin paljon ongelmia. Puutteelli-

sen jäljitettävyyden syynä mainittiin ylivoimaisesti useimmin erätunnisteen puuttumi-

nen joko kasvisten pakkauksista tai kuljetuslaatikoista tai dokumenteista. Lähes joka 

toisella tarkastuksella tai vastaavasti joka viidennen tarkastetun erän yhteydessä ha-

vaittiin, että kasviserän pakkauksesta tai kuljetuslaatikosta tai niihin liittyvästä doku-

mentista puuttui erätunniste tai vastaava tieto, jonka avulla erä ja dokumentti olisivat 

olleet yhdistettävissä. Käytännössä toimijalla oli pahimmillaan esittää kasa dokument-

teja, joista hän ei itsekään ollut selvillä, mitkä niistä vastasivat myynnissä olleita kas-

viseriä.  

 

Tarkastusten yhteydessä tuli ilmi yhteensä 23 toimijaa (10 % tarkastetuista), jotka ei-

vät olleet tehneet toiminnastaan asianmukaisesti ilmoitusta elintarvikevalvontaviran-

omaiselle, tai joiden kohdalla asia jäi epäselväksi. 

 

6 TULOSTEN POHDINTA 

 

Oiva-asteikolla tehdyissä tarkastustulosten arvioinneissa oli havaittavissa varovai-

suutta, kun niitä vertaa tarkastuksilla todettuihin ja kuvailtuihin puutteisiin. Merkintöjä 

arvioitaessa (Oiva-rivi 13.1) jopa 12 % on saanut arvioksi Hyvä, tilanteessa jossa olisi 

ehkä ollut aiheellista antaa tiukempi Korjattavaa -arvio. Vastaavasti jäljitettävyyttä ar-

vioitaessa (Oiva-rivi 16.1) noin 10 % Hyvä -arvioista olisi ehkä ollut paremminkin Kor-

jattavaa -tasolla. Esimerkiksi tapauksissa, joissa on todettu, että jäljitettävyyttä ei ole 

tai jäljitettävyydessä on korjattavaa, oli arvioiksi kuitenkin annettu Hyvä.  
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Tämän hankkeen osalta arvioinnin varovaisuutta osaltaan selittänee painotus toimi-

joiden valmentamiseen. Koulutuksissa ohjeistettiin, että hankkeen aikana voi jonkin 

verran arvioida epäkohtia lievemmin ja samalla valvojia neuvottiin valmentamaan 

toimijaa havaitessaan epäkohtia merkinnöissä tai jäljitettävyydessä. Ajatuksena oli, 

että seuraavalla tarkastuskerralla arvioita voi sitten tarvittaessa tiukentaa, kun toimi-

jaa on jo aiemmin opastettu toimimaan vaatimustenmukaisesti. Ilmeisesti havaittuihin 

epäkohtiin nähden ristiriitaiset arviot olivat seurausta annetusta ohjeistuksesta.   
 

Näyttäisi myös siltä, että pakkausmerkintäpuutteet katsotaan helpommin vähäisiksi, 

ja ne vaikuttavat vähemmän Oiva-arvion laskuun kuin jäljitettävyydessä ilmenevät 

puutteet. Oiva-arvioiden perusteella 16 % toimijoista oli saanut Korjattavaa tai Huono 

arvion pakkausmerkinnöistä, vaikka 29 %:ia tarkastetuista toimijoista oli ohjeistettu 

merkintäasioissa. Vastaavasti jäljitettävyydestä 19 % toimijoista oli annettu Korjatta-

vaa tai Huono Oiva-arvio, vaikka 26 %:ia tarkastetuista oli saanut ohjausta jäljitettä-

vyysasioissa.  
 

Tarkastustulosten perusteella näyttää siltä, että tuorekasvisalan toimijoiden tietämys 

erätunnisteen käytöstä, vaatimustenmukaisista merkinnöistä ja jäljitettävyyden toteu-

tumiseen liittyvistä asioista on vielä puutteellista ja kaivataan lisää tiedottamista. Tar-

kastushavaintojen perusteella osalta alkutuotannon toimijoista oli jäänyt merkitsemät-

tä olennaisia tietoja kasvisten pakkauksiin tai erään liittyviin dokumentteihin. Välittä-

jien ja vähittäismyyjien osaamisessa kasvistuotteiden vastaanottovaiheen tarkastuk-

sissa, ainakin pakkausmerkintöjen ja dokumenttien yhdistettävyyden osalta, näyttäisi 

myös olevan parannettavaa.  

 

Huomattavan suurelta (10 %) tuntuu tarkastusten yhteydessä tavattujen toimijoiden 

osuus, jotka eivät olleet tehneet toiminnastaan ilmoitusta elintarvikevalvontaviran-

omaiselle. Aika ajoin esimerkiksi etämyynnin valvonnan tai RASFF-ilmoitusten yhtey-

dessä elintarvikevalvonnan tietoon tulee elintarvikealan toimijoita, jotka eivät ole val-

vonnan piirissä, vaikka pitäisi. Mietityttämään jää, kuinka suuri osuus kaikista elintar-

vikealan toimijoista toimii kokonaan elintarvikevalvonnan ulkopuolella.  

 

Kaiken kaikkiaan hanke onnistui hyvin ja se koettiin tärkeäksi ja hyödylliseksi. Saa-

dun palautteen mukaan hanketta pitäisi jatkaa, kun on päästy hyvään alkuun. Valvon-

tayksiköiden kannattaa jatkossakin tehdä alkuperätarkastuksia, vaikka valtakunnallis-

ta hanketta ei ihan heti uusittaisikaan.  

 

7 VALVONNALLISET JATKOTOIMET  

 

Kasvisten alkuperän valvontahankkeen aikana tehdyillä tarkastuksilla havaittiin paljon 

puutteita sekä tuotteita koskevissa merkinnöissä että tuotteiden jäljitettävyydessä. 

Lähes joka kolmannelle toimijalle annettiin ohjeistusta tuotteista annettavien tietojen 

saattamiseksi vaatimustenmukaisiksi. Toimijoita ohjeistettiin myös tuotteita vastaan-

ottaessaan tarkistamaan, että tuotteiden pakkausmerkinnät ja kuljetuslaatikoiden 

merkinnät ovat vaatimustenmukaiset.  

 

Useampaa kuin joka neljättä toimijaa ohjeistettiin huolehtimaan tuotteiden jäljitettä-

vyydestä aiempaa paremmin. Toimijoita muistutettiin jäljitettävyysvaatimuksista, ku-

ten kuljetuspakkausten (laatikoiden) ja dokumenttien yhdistettävyydestä, esimerkiksi 

erätunnisteita käyttämällä. Samoin muistutettiin toimijan omasta vastuusta jäljitettä-

vyyden todentamisessa.  
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Hanketarkastuksilla havaituista puutteista ja virheistä ilmoitettiin aktiivisesti toisiin val-

vontayksiköihin, kun virheen korjaamisesta vastuussa olevan toimijan kotikunta oli 

toisen valvontayksikön alueella. Puutteista ja virheistä ilmoitettiin yleensä sähköpostil-

la, Eviran laatimaa malliviestiä hyödyntäen. Yli neljäsosa tarkastuksista johti tiedot-

teen tai ilmoituksen lähettämiseen toiselle valvontayksikölle.  

 

Hankkeen aikana yhdestä valvontayksiköstä lähetettiin tiedonantoja enimmillään yh-

teensä kymmeneen muuhun valvontayksikköön. Keskimäärin tiedonantoja lähetettiin 

viiteen tai kuuteen eri valvontayksikköön. Vastaavasti yksi valvontayksikkö vastaanot-

ti tiedonantoja enimmillään kahdeksasta muusta valvontayksiköstä. Keskimäärin tie-

donantoja yhdessä valvontayksikössä vastaanotettiin kahdesta tai kolmesta eri val-

vontayksiköstä. Yhden valvontayksikön vastaanottamissa tiedonannoissa ilmoitettiin 

enimmillään kuuteen eri toimijaan liittyvistä epäkohdista. Keskimäärin yhden valvon-

tayksikön vastaanottamat tiedonannot koskivat kahden tai kolmen toimijan toiminnas-

sa havaittuja epäkohtia.  

 

Muutamissa valvontayksiköissä aloitettiin joidenkin toimijoiden kohdalla myös pakko-

keinoprosessi. Yhdessä valvontayksikössä valvontatapaus annettiin edelleen poliisin 

tutkittavaksi.  

   

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Valvontayksiköt ottivat projektiryhmän kanssa yhteistyössä muokatun käytännönlä-

heisen hankkeen hyvin vastaan ja sitoutuivat kiitettävästi sen toteutukseen. Ilmeisen 

ratkaisevaa hankkeen toteutuksessa oli Eviran ohjaava ote ja aktiivinen osallistumi-

nen ja tuki, kuten hankevastaavien tavoitettavuus myös kesälomakauden aikana. Ai-

kaisin aloitettu hankkeen markkinointi, koulutukset ja laaja hankemateriaali osaltaan 

madalsivat kynnystä lähteä mukaan. Yhteinen hanke myös selkeästi edisti valvon-

tayksiköiden välistä tietojenvaihtoa ja yhteydenpitoa. Näiltä osin hankkeen tavoitteet 

saavutettiin hyvin. 

 

Tuorekasvisalan toimijoiden tietämystä erätunnisteen käytöstä sekä vaatimusten-

mukaisista merkinnöistä ja jäljitettävyyden toteutumisesta täytyy vahvistaa kaikilla ta-

soilla alkutuottajista vähittäismyyjiin.  

 

9 VALVONTAYKSIKÖIDEN ARVIOITA HANKKEESTA 

 
Kasvisten alkuperän valvontahankkeeseen osallistuneilta valvontayksiköiltä saadun 

palautteen mukaan hanke auttoi yhtenäisemmän linjan luomisessa niin oman valvon-

tayksikön sisällä kuin myös valvontayksiköiden välillä.  Koulutus ja yhteinen keskuste-

lu selkiyttävät tulkintoja, ja valvontayksikön sisällä asioita pohdittiin ja tehtiin linjanve-

toja. Yhtenäiset tulkinnat ja linjaukset eri valvontayksiköiden kesken ovat tärkeitä, jot-

ta toimijat tulevat kohdelluiksi tasa-arvoisesti.  

 

Valvontayksiköissä koettiin hankkeesta olleen hyötyä muun muassa siinä, että tar-

kastuksia tuli tehtyä enemmän ja perusteellisemmin kuin muuten olisi tehty. Valvon-

tayksiköt saivat valtakunnallisen hankkeen myötä hyvän syyn tarkastaa paikalliset ja 

ulkopaikkakuntalaiset sesonkituotteiden myyjät. Joissakin tapauksissa kävi ilmi, että 

oman alueen myyjät eivät olleetkaan tehneet ilmoitusta toiminnastaan, eivätkä sen 

vuoksi olleet vielä valvontakohteina, mutta hankkeen myötä nämäkin toimijat saatiin 
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valvonnan piiriin. Tarkastusten avulla oman valvonta-alueen toimijoiden toiminnasta 

saatiin hyvä kuva ja samalla tilannekatsaus siitä kuinka asiat ovat niillä hoidossa.  

 

Onnistuneen tietojenvaihdon seurauksena valvontayksiköiden tietoon tuli myös omal-

le alueelle sijoittuneiden toimijoiden toimintaa, kuten myyntipisteitä, valvontayksikön 

ulkopuolelta. Koska hanke oli valtakunnallinen ja toimijat saivat yhtenevää ohjeistusta 

eri puolilla maata, valvontayksiköissä koettiin, että valvonta oli vaikuttavampaa myös 

paikallisesti. Hanke lisäsi valvojien välistä yhteistyötä ja valvojat saivat lisätietoa, har-

joitusta ja osaamista. Käsitys alkuperävalvonnasta selkiytyi, ja valvontayksiköt kokivat 

saaneensa selvempiä tulkintoja pakkausmerkintä- ja jäljitettävyysasioihin. Vahvistu-

nutta tietämystä on palautteen mukaan jo voitu käyttää myös muissa tarkastuksissa.  

 

Joissakin valvontayksiköissä koettiin, että asiaan olisi pitänyt pystyä perehtymään pa-

remmin ja hankkeeseen olisi pitänyt yksikössä panostaa enemmän ja suunnitella etu-

käteen muun muassa resurssit niin, että muut työkiireet eivät olisi haitanneet hanke-

tarkastuksia.  

 

Yksittäiset tarkastajat kokivat, että hanke antoi varmuutta jäljitettävyyden ja pakkaus-

merkintöjen valvomiseen ja tulkintoihin. Koulutuksen ja harjoituksen kautta tarkastajat 

saivat osaamiseensa varmuutta. Valvojat saivat myös vertaistukea toisiltaan, kun 

vastaavia tarkastuksia tehtiin useamman tarkastajan voimin eri valvontayksiköissä.  

 

Saadun palautteen mukaan hankkeesta tiedottaminen toimi hyvin ja sitä oli riittävästi. 

Palautteen mukaan myös koulutustilaisuudet pidettiin riittävän ajoissa ja niistä sai 

konkreettista apua tarkastuksille (esimerkkejä ja menettelytapoja). Palautteen mu-

kaan myös ohjeistus ja perehdytysmateriaali koettiin pääsääntöisesti hyviksi ja sel-

keiksi. Evirasta saatu tuki ja vastuuhenkilöiden hyvä saavutettavuus koettiin erittäin 

tärkeiksi. Eviran ja AVIen edustajien jalkautuminen tarkastuksille sekä myös AVIsta 

saatu tuki koettiin hyödyllisiksi.  

 

10 JATKOTOIMENPITEET 

 

Kasvisten alkuperän valvontahankkeen tuottamaa tietoa hyödynnetään jatkossa seu-

raavasti:  

1. Tuorekasvisalan toimijoita, kaikilla tasoilla alkutuotannosta vähittäismyyn-
tiin, täytyy valmentaa merkintä- ja jäljitettävyysvaatimuksista pakkauksissa 
ja dokumenteissa. Erityisesti erätunnuksen käytöstä täytyy ohjeistaa kas-
visalan toimijoita. Tärkeä korostaa, että toimijan vastuulla on hoitaa asia 
kuntoon.    

2. Valvojien ohjaamista ja tukea on syytä jatkaa edelleen. Hankkeessa valvo-
jia varten tuotettu ohjeistus viimeistellään palautteen perusteella. Valvojia 
kannustetaan ottamaan projektissa opitut työkalut ja käytänteet osaksi 
suunnitelmallista valvontaa. 

3. Mahdollisuuksien mukaan Oiva-ohjeisiin lisätään myös kasvisten alkupe-
rävalvontaa sivuavia esimerkkejä.  
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Liite 2.  Hanketarkastuslomake  
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Liite 3.  Hanketarkastuksia koskeva ohjeistus 
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Liite 4.  Satokausitaulukko ja hedelmä- ja marja-alan asiantuntijayhteystiedot  
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Liite 5.  Lajikeinfo mansikka 
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Liite 6.  Lajikeinfo omena 

Lähde: http://www.hedelmatmarjat.fi/index.php?section=1 

Omena päivässä - parhaina kaksi -esite (s.6-11).  
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Liite 7.  Tukimateriaalia tarkastamisen avuksi 
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Asiakirjassa tulee käydä ilmi nämä asiat -diasarja: 
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Miten ja mitä tarkastan 16.1 -tarkastuksessa (rivi 16.1) -diasarja: 
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Tarkastus-, läsnäolo- ja tiedonsaantioikeus -diasarja: 
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Liite 8.  Viranomaisyhteistyötä tukevaa materiaalia 

 
Velvoite viranomaisyhteistyöhön: 

 
 
Virka-apupyynnöstä tulisi ilmetä seuraavat asiat: 
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Liite 9.  Tutkintapyyntöpohja  
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Liite 10.  Oiva-arviointiasteikko  
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